
 

                FERRARA                                                

 
 

 
Ministero dell’istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

Ferrara, 25/02/2022 
 
 
 

All’Albo on line 
 

Al DSGA 
 
 
 

OGGETTO: determina dirigenziale relativa alla REITERAZIONE dell’Avviso Pubblico di selezione riservato al personale docente 
in servizio presso i CPIA e gli Istituti di Istruzione Secondaria dell’Emilia Romagna che ha preso parte alla formazione 
“Diffusione di buone pratiche per consolidare il raccordo fra CPIA e Istituti Superiori che erogano i Percorsi di 2° Livello – 
Fase 1” tenutasi a Rimini il 30 settembre e l’1 e 2 ottobre 2021.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l’Accordo di Rete sottoscritto in data 20.11.2019 fra i CPIA della Regione Emilia-Romagna che ha 
dato vita alla Rete CPIA-ER della quale è attualmente scuola capofila il CPIA Ferrara; 

VISTO l’art. 3 del suddetto Accordo di Rete che sancisce, tra le finalità della Rete CPIA-ER, quella di 
“promuovere e organizzare incontri di formazione congiunta per il personale docente dei CPIA 
dell’Emilia Romagna e delle istituzioni sede dei percorsi di II livello”; 

VISTO il Progetto di formazione “Diffusione di buone pratiche per consolidare il raccordo fra CPIA e Istituti 
Superiori che erogano i Percorsi di 2° Livello” – Fase 1 e Fase 2 – deliberato dalla Conferenza della 
Rete CPIA-ER, in accordo con l’USR dell’Emilia Romagna, destinato ai componenti delle Commissioni 
Provinciali Patti Formativi dell’Emilia Romagna 

ATTESA la necessità di reperire tra i docenti, a suo tempo indicati dai singoli istituti aderenti al 
progetto, che hanno partecipato alla Fase 1 della citata formazione regionale, le 
competenze professionali richieste e la disponibilità a svolgere incarichi di cui al presente 
bando; 

VISTO il Regolamento in materia di Autonomia Scolastica D.P.R. 08/03/99 n° 275; 

VISTO l’art. 35 del vigente CCNL Istruzione e Ricerca; 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001143 - 25/02/2022 - V.1 - I
F

irm
ato digitalm

ente da F
A

B
IO

 M
U

Z
I



 

                FERRARA                                                

 
 

 
Ministero dell’istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTA la Nota MIUR 02/08/2017 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del Dirigente approvato dal Consiglio d’Istituto 
con deliberazione n° 53 del 17/04/2019; 

VISTO il Progetto FAMI 1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico 
in contesti multiculturali”- Ob. Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale" di cui alla nota 
DGSIP prot. n. 5249 del 6 dicembre 2018; 

VISTA la Nota 471 del 29.01.2021 dell’USR Emilia Romagna con la quale si individuano le risorse per il 
Progetto “Diffusione di buone pratiche per consolidare il raccordo fra CPIA e Istituti Superiori 
che erogano i Percorsi di 2° Livello – Fase 2” 

VISTA la scheda finanziaria legata al progetto formativo; 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di docenti esperti che presteranno la loro attività 
nell’ambito dei moduli del progetto di formazione-ricerca “Diffusione di buone pratiche per 
consolidare il raccordo fra CPIA e Istituti Superiori che erogano i Percorsi di 2° Livello – Fase 2” 

ATTESO che risultano da individuare 21 docenti a copertura dei 7 moduli progettuali 

RITENUTO  di dover ricorrere – attraverso l’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 
novembre 2007 – all’individuazione delle competenze interne ai CPIA e agli Istituti 
Secondari di 2° Grado che hanno aderito alla già menzionata Fase 1 

VISTA  la propria determina, prot. n. 592 del 4/02/2022, con la quale si attiva la procedura in 
oggetto 

VISTO l’Avviso di selezione Prot. n. 607/2022 pubblicato all’Albo on Line del CPIA Ferrara ed 
inviato ai CPIA e agli IIS che erogano i percorsi di 2° Livello della regione Emilia Romagna 

PRESO ATTO che alla data di scadenza di presentazione delle istanze di partecipazione, prevista dal 
suddetto Avviso, non sono pervenute sufficienti candidature ai fini della costituzione dei 
Gruppi di Formazione-Ricerca 

 
DETERMINA 

 
la REITERAZIONE dell’Avviso di selezione Prot. n. 607 del 5.02.2022, pubblicato all’Albo del CPIA Ferrara, 
salvaguardando le candidature già pervenute entro il 19.02.2022 ed emanando il presente avviso pubblico di 
selezione per l’individuazione delle seguenti figure di DOCENTE esperto, attraverso l’istituto delle 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 M

U
Z

I



 

                FERRARA                                                

 
 

 
Ministero dell’istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007, per realizzare le attività dei moduli in cui si 
articolerà il Progetto di Formazione-Ricerca “Diffusione di buone pratiche per consolidare il raccordo fra CPIA 
e Istituti Superiori che erogano i Percorsi di 2° Livello – Fase 2” destinato ai componenti delle Commissioni 
Provinciali Patti Formativi dell’Emilia Romagna, promosso dalla Rete CPIA-ER: 
 
 

GRUPPO/partecipanti COORDINAMENTO ARGOMENTO/ore assegnate al modulo 

 
 

1) 3 docenti 

 
 

CPIA MODENA 

Modalità efficaci di comunicazione e 

pubblicizzazione dell’offerta formativa presente 

sul territorio provinciale – 15 ore 

 
 
 
 
2) 3 docenti 

 
 
 
 
CPIA BO1 - IMOLA 

Modalità di prima accoglienza dell’apprendente: 

modalità di svolgimento del colloquio conoscitivo 

e presentazione del percorso 

formativo proposto – 15 ore 
 
 

3) 3 docenti 

 
 

CPIA FERRARA 

Modalità con cui si sostanziano l’analisi e 

l’autoanalisi delle competenze in ingresso 

dell’apprendente adulto – 15 ore 

 
 
 
 
4) 3 docenti 

 
 
 
 
CPIA BO3 - MONTAGNA 

Modalità di attribuzione dei crediti e di 

individuazione del segmento in cui collocare 

l’apprendente in funzione delle competenze 

accertate – 15 ore 

 
 

5) 3 docenti 

 
 

CPIA BO2 - METROPOLITANO 

Modalità di progettazione personalizzata del 

percorso formativo attraverso la negoziazione 

con l’apprendente – 15 ore 

 
 

6) 3 docenti 

 
 

CPIA RAVENNA 

Modalità e forme di tutoraggio messe in essere 

per il successo formativo dell’apprendente – 15 ore 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 M

U
Z

I



 

                FERRARA                                                

 
 

 
Ministero dell’istruzione  

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-1597 “Azioni e strumenti di governo per la qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali ” 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 
 

7) 3 docenti 

 
 

CPIA FORLI’-CESENA 

Modalità di documentazione del percorso 

formativo che possano sostanziare un efficace 

libretto formativo dello studente – 15 ore 

 
• di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 7317,45 da imputare al 

capitolo di spesa P.4.6, che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
 

• di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. Caterina Balboni per la regolare esecuzione. 
 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Fabio Muzi. 
 
Ai sensi dell’Art. 29 del D.L.gs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza - obblighi di pubblicità legale, il 
presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, www.cpiaferrara.edu.it,  
all’ALBO e nella sessione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 
  

     IL DIRIGENTE 
                                        Fabio Muzi    

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme collegate.       
 

 
 

 

 
 

 
 

F
irm

ato digitalm
ente da F

A
B

IO
 M

U
Z

I


		2022-03-18T07:44:18+0100
	MUZI FABIO




